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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Традиционное господство

мужского опыта в выстраивании картины мира нередко нивелировало

«женский» взгляд на вещи, не принимало во внимание его возможной

значимости и самодостаточности. С момента возникновения в XIX в. в среде

антропологических исследований метода полевой этнографии, этот вид

работы, как и ряд других профессий, считался преимущественно мужской

сферой. В связи с этим на протяжении долгого времени культуры изучались

исключительно с точки зрения мужского опыта: именно мужской взгляд

формировал темы, подходы и методологию научного поиска. На рубеже

XIX–XX вв. ситуация изменяется с появлением первых женщин-этнографов,

работы которых, однако, не имели признания в научном («мужском») мире.

Тем не менее появление женщин в «поле» позволило обнаружить области,

которые не попадали в фокус внимания мужчины-исследователя, так как в

качестве информаторов они выбирали представителей мужского пола и

определенного социального статуса (вожди, старейшины, жрецы и т.п.). При

этом опыт людей, не обладающих подобным статусом (женщины, дети и др.),

оказывался просто неучтенным, а значит, игнорировались и соответственные

уровни развития, категории восприятия мира, мышления и осознания себя,

без которых невозможно получить полноценное представление о культуре

как целом. В этом смысле более углубленное и специализированное

обращение женщин-антропологов, феминистских теоретиков и полевых

исследовательниц к проблемам женской повседневности дает возможность

выявить и изучить такие сферы социальной организации, как, например,

институт материнства, женского труда, репродуктивных практик и др.

Обращение к ним расширяет предмет изучения повседневности как области

исторического исследования, вводит концептуально новые понятия и

термины.
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Признание женщин-антропологов в научных кругах и

институционализация профессионального женского опыта обусловили

углубление интерпретативных подходов к традиционным и нетрадиционным

культурам. Изучение научного опыта зарубежных исследовательниц,

воспитанных в академических традициях американской культурной

антропологии, позволяет говорить о преемственности академической

культуры, а также о формировании женщинами-антропологами новых

научных школ, исследовательских курсов, направлений и методов, подходов

к проблемам истории повседневности, актуализации «женского» как

методологического дискурса.

Тем самым обращение как к объекту, так и к субъекту антропологии,

нацеленность не только на то, что изучается, но на то, кто и как это изучает –

вносит вклад в развитие нового актуального направления в этнологической

науке – антропологию академических сообществ. Изучение роли и вклада

женщин-ученых в развитие профессионального антропологического знания

является существенной и приоритетной задачей в связи с трансформацией

науки в XX веке как социального института.

Объектом диссертации выступают исследования женщин-

антропологов в американской культурной антропологии.

Предметом исследования являются проблемы, методологические

подходы и направления в исследованиях женщин-антропологов.

Хронологические рамки исследования охватывают 1970-е – 2010-е

гг. Нижняя граница обусловлена постколониальным интересом к

антропологии, в частности изучению колониальных связей, стран с

традиционной культурой, также развитием «второй волны» феминизма,

ростом женского правосознания, легитимацией женщин в профессиональной

сфере, в том числе антропологии.

Верхняя граница связана с переосмыслением научного интереса к

традиционным культурам, закреплением профессионального статуса и

постоянной аффилиации женщин-антропологов, новым витком
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феминистических исследований в контексте актуализации проблем гендера,

сексуальности, телесности, расы и религии.

Степень изученности темы. За последние три-четыре десятилетия

феминистская антропология превратилась в серьезную область исследований

и представлена сегодня объемной и разнообразной литературой, книгами,

статьями в феминистских журналах, антропологических сборниках и т.д.

Необходимо сказать о том, что большой вклад в развитие темы внесли

ученые и за пределами культурной антропологии, археологи, а также

представители лингвистической, биологической, прикладной антропологии.

Значительный вклад в феминистскую антропологию принадлежит ученым из

Великобритании, Канады, Европы и других стран мира. Также существует

ряд работ в области этнографического кино, изображения антропологов и

использования этнографических сценариев в художественных произведениях

и в научной литературе. Соответственно, мы ограничимся работами,

посвященными лишь вкладу американских женщин-антропологов в историю

культурной антропологии США, оценке этого вклада с позиций как самих

женщин-ученых, так и исследователей данного направления.

Ряд работ, посвященных вкладу американских женщин-этнографов в

культурную антропологию, носят справочный характер, отражают основные

этапы научной биографии женщин-ученых, их профессионального поиска и

признания мировым академическим сообществом1, а также представляют

собой обзоры, добавляющие иной, критический взгляд не только на научный

1 E.g.: Visweswaran K. Histories of feminist ethnography // Annual Review of

Anthropology. Annual Reviews. 1997 (October). Р. 591–621; Daughters of the Desert: Women

Anthropologists and the Native American Southwest 1880-1980. An Illustrated Catalogue. B.A.

Babcock, N.J. Parezo, Eds. Albuquerque, 1988; S. Slocum. E. Leacock. A. L. Stoler // Feminist

Anthropology. [Еlectronic resource]. URL:

https://web.archive.org/web/20070620162526/http:/www.mnsu.edu/emuseum/cultural/anthropol

ogy/Feminist%20Frame.html (accessed: 14.11.2017); The Biographical Dictionary of Women in

Science: Pioneering Lives From Ancient Times to the Mid-20th Century. Ogilvie M., Harvey J.

еd. L., 2003; Gacs U. Camilia H. Wedgwood (1901-1955): Perspectives of an Early

Anthropologist. Sacramento, 1981; Gacs U. Women anthropologists: a biographical dictionary.

Westport, 1988; Gender Matters: Rereading Michelle Z. Rosaldo. Lugo A., Maurer B. еd. Ann

Arbor, 2000; Bennett H. Christine. American women in civic work, with portraits. N.Y., 2009

(first ed. 1915).
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мир исследовательницы, ее профессиональный ракурс, но и ее личную

жизнь2. Богатую информацию о жизни и научной работе 58 женщин,

профессиональная деятельность которых связана помимо культурной, с

социальной, физической антропологией, археологией, фольклором,

лингвистикой, искусством, литературой и политикой, содержит сборник

«Women Anthropologists: Selected Biographies»3.

Критический обзор книги Р. Ландс «The City of Women»4 (1948)

американского этнографа, антрополога, одного из основателей изучения

афроамериканцев в США М. Дж. Херсковица представляет интерес как

взгляд антрополога-мужчины на полевую мастерскую антрополога-

женщины. М. Херсковиц смотрит на Р. Ландс как на коллегу, оценивает

«удобочитаемость» ее исследования, ее ответственность и сдержанность как

дипломатические аспекты работы «в поле», акцент на достоинстве и

дисциплине культовых обычаев, благодаря которому исполнители

2 E.g.: Holmes W.H. In memoriam: Matilda Coxe Stevenson // American Anthropologist. 1916.

№ 18. Р. 552-559; Schofield J. In Defense of Margaret Mead: A Post-Colonial Feminist

Perspective// State University of N. Y. at Oswego. [Еlectronic resource]. URL:

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/371443/Margaret-Mead (accessed: 07.11.2017);

Martin C. The Feminist Critique. Sally Slocum and Eleanor Leacock // The Feminist Critique.

[Еlectronic resource]. URL: http://yokim.net/63/ (accessed: 14.11.2017); Hoffert S.D. The

Woman in the Body: A Cultural Analysis of Reproduction. By Emily Martin // Journal of

American History. 1988. V. 75. Is. 1 (June). P. 228–229; Hiddinga A. Review of The Woman in

the Body: A Cultural Analysis of Reproduction // Isis. A Journal of the History of Science

Society. V. 80. № 3. 1989. Р. 571–572; Newman M.L. Coming of Age, but Not in Samoa:

Reflections on Margaret Mead's Legacy for Western Liberal Feminism // American Quarterly.

1996. V. 48, No. 2 (Jun.). Р. 233-272; Mahony M.A. Review of Landes R., The City of Women //

H-Net Reviews. 1996 (April). [Еlectronic resource]. URL: http://www.h-

net.org/reviews/showrev.php?id=388 (accessed: 7.10.2017); Colasurd C. "Tell Me a Woman's

Story": The Question of Gender in the Construction of "Waheenee, Pretty-Shield" and "Papago

Woman" // American Indian Quarterly. 1997. V. 21, № 3 (Summer). Р. 385-407; Lorini A.

Andrew Fletcher and the Search for Women's Public Recognition in Professionalizing American

Anthropology // Cromohs. 2003. № 8. Р. 1-25; Golub A. Review of Underhill R., An

Anthropologist’s Arrival: A Memoir. Ruth Underhill // Museum Anthropology Review. 2015. №

9 (Spring-Fall). Р. 150-152; Collins S. Review of Underhill R., An Anthropologist’s Arrival: A

Memoir // Center for Colorado & the West at Auraria Library. [Еlectronic resource]. URL:

http://digital.auraria.edu/content/AA/00/00/27/50/00001/AA00002750_00001.pdf (accessed:

15.19.2017).
3 Women Anthropologists: Selected Biographies. Gacs U. Champaign, Illinois, 1988.
4 Herskovits M. Jean. Review of The City of Women, R. Landes // American Anthropologist.

1948. V. 50. Is. 1 (January-March). P. 123–125.

https://www.oswego.edu/
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ритуальных действ представлены как «нормальные» люди, лишенные

автоматизма и истерической психопатии, что, по его мнению, нередко

встречается у других авторов. Примечательна его характеристика «ложной»

перспективы в отношении мужских и женских ролей в исследуемой Р. Ландс

культуре и вводящим в заблуждение названием ее книги, которые он

объясняет неосведомленностью Ландс тем фактом, что в культуре «у мужчин

есть м, столь же важные, как и у женщины». Также представляется

интересным его сопоставление описаний Р. Ландс относительно «зеленого

ада джунглей» с личным опытом полевой жизни М. Херсковица в Африке.

Женщины-антропологи, даже те, кто в высшей степени состоялись

профессионально, предпринимали попытки написать о своем, женском

опыте, требуя для себя формы, которая отличала бы их работы от

«настоящего» ученого трактата. «Первый интроспективный доклад о том,

каково быть полевым работником среди туземцев» - так назвала М. Мид

книгу американского антрополога Лауры Боханнан «Return to Laughter: An

Anthropological Novel» (1954), первоначально написанную под псевдонимом

Эленор Смит Боуэн, об опыте антропологов, работающих в незнакомых

культурах. Классика антропологической литературы, работа Л. Боханнан

является драматичным рассказом об антропологах, впервые появившихся «в

поле» один на один с далеким и уединенным африканским племенем, она не

столько позволяет глубже понять культуру Западной Африки, тонкости

племенной жизни и института колдовства, сколько фокусируется на

человеческом измерении антропологии, рассказе о личных победах и

неудачах, документировании глубоких изменений, которые претерпевает

этнограф при знакомстве с собой в чужой культуре. Книга Л. Боханнан

поднимает вопрос об институционализации полевой работы в качестве ядра

профессиональной антропологии США в 1940–1950-х гг., раскрывает, как

полевые экспедиции могли и должны были стать воплощением боасовской

концепции культуры.
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Автор «Return to Laughter» позволяет почувствовать, как антропологи

перешли от идей о различиях к истинному переживанию и проживанию этих

различий, показывает, что даже наши основополагающие представления о

времени и пространстве не заключены в природе или географии, а основаны

на человеческом опыте и привычном поведении. «Время уже приобрело

более индивидуальный и в то же время более сезонный характер, чем я

привыкла <…>. Дожди начались, когда пошел дождь; когда начался дождь,

люди стали сажать урожай. Можно сказать, что человек поздно посадил свои

семена, но нельзя сказать, что поздно пошел дождь»5.

Излагая свои взгляды на язык, социальные смыслы термина родства,

Л. Боханнан задолго до того, как П. Бурдье напишет о неверном

истолковании генеалогических записей, поставила под сомнение основы всех

схем родственных связей, до этого собранных антропологами, и обосновала

необходимость противопоставления одних стереотипов другим. Также она

поднимает вопрос о том, насколько отстраненным антрополог действительно

может оказаться внутри общества, видя его беспомощность и ошибочность

действий перед лицом смерти или тяжелой болезни и осознавая, что это

общество ничего не изменит от высказанного этнографом суждения об их

неправоте.

Н. Эстрейх Лурье представляет исторический очерк о шести

выдающихся женщинах, которые стояли у истоков появления антропологии

на ее начальном этапе в последней четверти XIX в. на пути ее признания в

качестве учебной дисциплины в XX в.: Эрминни Смит, Алиса Флетчер,

Матильда Стивенсон, Селия Наттолл, Фрэнсис Денсмор и Элси Парсонс.

Автор предлагает истории исключительного интеллектуального

любопытства, готовности к риску и неординарности, вдохновлявших первых

женщин-антропологов выйти за рамки границ, отведенных обычной

женщине, истории об их признании просвещенными современниками-

5 Bowen E. Smith [Laura Bohannan]. Return to Laughter: An Anthropological Novel. N. Y.,

1954. Р. 68–69.
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мужчинами. Работа дает исчерпывающее представление о том, как каждая из

ее героинь успешно реализовала свою уникальную природу в личном и

профессиональном пространстве и привнесла данный опыт в развитие

антропологии в целом6.

Некоторые из ранних работ ведущих антропологов, не вдохновленных

женским движением, были обнаружены женщинами-учеными в первые годы

их обращения к женской теме в антропологии. Статья Эдвина Арденера

«Belief and the Problem of Women» была впервые представлена в 1968 г. на

семинаре Ф. Кэберри в Лондонском Университете, и ее последующее

включение в издание 1975 г. «Perceiving Women» привлекло широкое

внимание феминистских антропологов, предложив убедительный мужской

взгляд на то, как женщины становятся «молчащей группой». Э. Арденер

говорил о том, что не изначальная значимость (или ее отсутствие)

деятельности женщин определяет то, как они представлены в

антропологическом каноне, но использование ими социальных моделей,

которые предлагают менее убедительные результаты, чем те, которые

обычно приводят мужчины, то есть менее основательные и всеобъемлющие.

Положение женщин на кажущейся ограниченной арене домашнего

хозяйства делает их менее склонными к тому, чтобы представить

объяснения, которые соответствовали бы требованиям мужчины-этнографа,

для которого они выглядят «нечленораздельными» («inarticulate»). Э.

Арденер называет это аргументом «горячей печи»: женщины слишком

заняты «реальностью родов и воспитания детей» и, следовательно, «имеют

меньше времени или склонности к конструированию моделей общества друг

для друга, для мужчин или для этнографов»7. То, что это являет своего рода

соглашение между мужчиной-антропологом и мужчиной-информантом, не

остается без внимания Э. Арденера, он четко обусловливает неизбежную

6 Lurie N. Oestreich. Women and the Invention of American Anthropology. Waveland, 1999

[1966].
7 Ardener E. Belief and the Problem of Women. In Perceiving Women. S. Ardener, ed. L., 1975.

Р. 1-17.
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немоту или невидимость женщин в этнографических текстах

всеприсутствием мужчин.

Во вступительной статье к известной работе Барбары Майорхофф

(антрополога, режиссера и основателя Центра визуальной антропологии в

Университете Южной Калифорнии) «Number Our Days» (1978) В. Тернер

говорит о том, что женщина-этнограф должна распознавать, предвидеть и

исследовать, каким образом ее присутствие «в поле» влияет на реакцию и

поведение ее информантов. Б. Майерхофф, получив грант на изучение

процесса старения, отказалась от «экзотики» и обратилась к пожилым евреям

из Венеции, штат Калифорния. В. Тернер называет ее стоящей в авангарде

этнографической теории благодаря тому, что она одной из первых

использует рефлексию и нарративный анализ в своем исследовании,

предоставляя информантам право придавать смыслы собственной культуре8.

Особое развитие в работах женщин-антропологов получило

критическое представление «других», аспект, который подчеркивает

важность изучения динамики выстраивания иерархии между субъектами и

исследователями.

В 1970-х гг. популярный лозунг «Sisterhood Is Global» теоретизировал

важную связь между женщинами во всем мире, основанную на их общем

гендерном угнетении. С конца 1970-х и до сегодняшнего дня этот лозунг и

его центральная идея о том, что женщины разных культур связаны из-за

своей «женской» идентичности и общей подверженности угнетению,

подвергалась критике как берущая свое начало в этноцентрическом

мировоззрении, которое дает привилегию лишь «белым», среднего класса

западным женщинам. О. Лорд в своем эссе «Age, Race, Class and Sex: Women

Redefining Difference» (1984) утверждает, что вторая волна женского

движения была слишком сосредоточена на проблемах афроамериканок,

8 Turner V. Introduction. In Myerhoff B. Number Our Days: A Triumph of Continuity and

Culture among Jewish Old People in an Urban Ghetto. N. Y., 1978.
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формы угнетения которых не могут быть сведены к дискриминации по

признаку пола9.

Подобная критика ставит ряд ключевых проблем в женской

этнографической практике. Г. Спивак в работе «Can the Subaltern Speak»

(1988) задается вопросом, могут ли представители изучаемой «примитивной»

культуры «обрести голос» через интеллектуала-исследователя, стремящегося

передать речь тех, кто исторически неслышен. Г. Спивак утверждает, что в

таком случае искомый голос утратит свою аутентичность, останется

производным и вторичным. Это, по мнению автора, перманентный риск

феминистской этнографии10. Тем не менее, Э. Шуман в ее книге «Other

People’s Stories» подчеркивает, что несмотря на то, что «чужие» истории –

это процесс, чреватый репрезентативными и этическими «минами»,

антрополог может и должен продолжать свое исследование в надежде, что

сможет чему-то научиться из «нерассказанных историй»11.

Почему нам так мало известно о фигурах, послуживших

интеллектуальной опорой в стремлении понять больше о жизни женщин в

других культурах, в нашем собственном обществе, как имена этих ученых

оставались безвестными в течение нескольких лет после публикации их

работ? Отвечая на эти вопросы, К. Латс и Л. Боллес поднимают актуальную

на сегодня и не менее актуальную два века назад проблему научного

цитирования, убеждая, что практика упоминания в своем исследовании

других ученых и ссылок на их работы, как правило, игнорировала имена

женщин-антропологов, и особенно тех, кто являлся афроамериканкой или

представителем других этнических меньшинств. Данный «индекс

цитирования» не только не учитывал вклад женщин-ученых, но заявлял о

том, что их работы не заслуживают уважения и не имеют существенного

9 Lorde A. Age, Race, Class and Sex: Women Redefining Difference. In Sister Outsider: Essays

and SpeecheFreedom, 1984. Р. 114–123.
10 Spivak G. Chakravorty. Can the Subaltern Speak? In The Post-Colonial Studies Reader, ed. by

B. Ashcroft, G. Griffiths, H. Tiffin. N. Y., 1988. Р. 24-28.
11 Shuman А. Other People’s Stories: Entitlement Claims and the Critique of Empathy. Chicago,

2005. Р. 162.
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значения для дисциплины. Другими словами, интеллектуальный статус

женщин-ученых попадал в зависимость от регулярности упоминания их

работ, вследствие чего их имена воспринимались как второстепенные и в

конечном итоге забывались, даже несмотря на успешно и своевременно

опубликованные результаты исследований12.

Углубляют восприятие гендерной теории в антропологии работы

профессоров антропологического отделения Стенфордского университета

Дж. Коллиер и С. Янагисако в коллективном труде «Theoretical Perspectives

on Sexual Difference»13 (1990). Пересматривая один из определяющих

вопросов американского женского движения, связанный с половыми

различиями, авторы оспаривают центральную роль феномена различия, его

организующей социум функции как биологического или психологического

императива, исследуют идеологические и политические последствия

перспективы гендерной стереотипизации.

Ч. Моханти в своей статье «Under Western Eyes: Feminist Scholarship

and Colonial Discourses» (1991) утверждает, что западные феминистские

этнографы использовали колониальную практику в категоризации женщин

третьего мира как монолитной группы, превращенной в жертву

патриархальной культуры и традиции. Она говорит о том, что женщины

третьего мира являются «другими» для западных ученых, посредством чего

они видят себя «старшими сестрами», которые должны спасти своих

подопечных от их варварских культур.

Нарративы спасения нередко имели исторический приоритет в

культурной антропологии, и Ч. Моханти указывает на сходство между

12 Lutz C. The Erasure of Women’s Writing in Sociocultural Anthropology // American

Ethnologist. 1990. V. 17/4. Р. 611–627; Bolles A. Lynn. Seeking the Ancestors: Forging a Black

Feminist Tradition in Anthropology. In Black Feminist Anthropology: Theory, Politics, Praxis,

and Poetics. I. McClaurin, ed. New Brunswick, 2001. Р. 24– 48.

[…]


ребенок поднесет вам не небесах»). Ощущение непрерывности жизни

480 Abu-Lughod L. Op. cit. Р. 76.
481 Ibid. Р. 112.
482 Ibid. Р. 126.
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переживается ими в убеждении отсутствия смерти. Религиозное сознание

делает их жизнь более гармоничной, в силу чего решение проблем,

основанное на вере, минует ряд рефлексивных трудностей.

Внутренняя жизнь бедуинов раскрывается Л. Абу Луход благодаря

непосредственной вовлеченности в круг их семейных взаимоотношений. Так,

ее глазами мы можем увидеть одно из проявлений такого института, как «co-

wife» (жены одного мужа). Старшая жена может испытывать неприятие к

последующим, если они лишены тех качеств, которыми, по ее мнению,

необходимо обладать, что создает особую напряженность между ними. Еще

одним фактором может стать разница между статусом жен как носительниц

изначально городской или бедуинской культуры. На этом стыке

обнаруживаются различия в этических принципах, которые воспитывает в

девушке атмосфера ее первой семьи. Так, вторая жена Сагра Азза, родом из

Туниса, отличается пренебрежением к молитве и атрибутам одежды,

положенным замужней женщине, склонностью к потере самообладания,

отсутствием скромности (например, она может выйти на улицу с непокрытой

головой и устроить скандал с соседями). При этом жены не испытывают

чувства ревности, их ущемляет лишь несправедливость по отношению к ним

со стороны супруга.

Конфликты между «co-wives», которые описывает Л. Абу Луход, дают

понимание важности семьи для человека и особенно для женщины. Азза,

имея за спиной братьев, упрекает Гатеефу в отсутствии родственников, а это,

по замечанию Л. Луход, для их культуры означает быть уязвимым и

изолированным, так как семья является важным источником собственной

идентичности и поддержки. «For a woman, having brothers behind you allows

you to stand tall in the world, and especially in your husband's community»483

(«Для женщины наличие братьев обеспечивает ей высокое положение в мире

и особенно в общине мужа»). Важным оказывается тот факт, что

483 Abu-Lughod L. Op. cit. Р. 95.
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индивидуальность женщины определяется не ее личностью, но

представителями ее семьи, а именно братьями.

В то же время Гатеефа – пример формирования самодостаточной

личности при отсутствии отца и братьев, иными словами, пример, говорящий

об условности данного культурного принципа. Луход называет ее самой

выдающейся женщиной своего поколения в этой семье, умным рассказчиком,

талантливой певицей, человеком здравого смысла и высоких моральных

принципов, которые воплотились в ней как в старшей жене и матери с

изяществом и достоинством. Она не следует принятому в массе, если считает

это противоречащим ее моральному коду, но делает это с тактом и

уважением традиционных ценностей, что, однако, подчеркивая ее

самобытность, обрекает на определенную изоляцию от женского сообщества.

В числе т. н. «outsiders», тех, кто поддерживает Гатеефу, оказывается

и сама Абу-Луход, и во многом именно через нее Абу-Луход воспринимает

эту культуру. Гатеефа и ее муж становятся для нее примером духовного

единства и близости двух умных, проницательных, мудрых людей, брак

которых являет собой модель гендерного равенства, не приемлемого в

мусульманском мире. Так же, как и Гатеефа, Сагр способен поступиться с

общепринятыми нормами: навестить жену на следующий день после родов,

нарушив 40-кадневный запрет, и предложить ей сигарету, зная как сильно ей

этого хочется.

Женщины в окружении Абу-Луход кажутся заложниками условностей

их культуры. Они могут от души смеяться в ее присутствии, и лишь кашель

за дверью предупреждает их надеть вуали на лица.

Л. Абу-Луход приводит эссе под названием «An Essay on the Young

Bedouin Woman of Egypt and the Changes in Her Life over 40 Years» («Очерк

молодой бедуинской женщины из Египта и изменения в ее жизни в течение

40 лет»), написанное дочерью Гатеефы Камлой. Оно говорит о различии

жизненных этапов, которые проходит девушка, о том, какие вызовы она
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получает по мере взросления, какие цели перед ней ставят и чего ждет от нее

общество.

Это яркий пример осмысления себя и своей жизни, способности

взглянуть на свой мир извне. Ее очерк рисует традиционную картину жизни

мусульманской девушки, жизнь которой признается как не имеющая

никакого самостоятельного значения, временем, когда обычаи и традиции

довлеют над ее свободой. Родные не одобряют ее желание учиться, хотя она

способна добиться заметных успехов (Камла была назначена школьной

старостой). Ее существование как будто условно, она не имеет право на

собственное мнение, ее чувства и желания не считаются чем-то важным. В

лучшем случае ей позволяют посещать начальную школу, чтобы она имела

представление о добре и зле, об основах Корана, но не более того.

Однако Камла поднимает проблему «of being a girl» («бытия

девушки») как вызов общепринятым предубеждениям. Она выступает против

предрассудков относительно того, что, если девушка покинет дом, она

обречена на неудачи в силу ее неспособности думать: «Like a beast of burden,

she wouldn't know right from wrong»484 («Как вьючное животное, она не может

отличить правильное от неправильного»). На своем примере Камла

показывает, что девушка, получившая образование в Мерса-Матрух, не

уступит в способностях той, что учится в Каире. Тем самым личность Камлы

являет собой пример противостояния социальному давлению общества,

выступающего против женского образования.

Л. Абу-Луход фокусирует свое и наше внимание на

индивидуальностях, тех личностях, которые способны сломать устоявшиеся

стереотипы. Та форма, в которой благодаря Л. Абу-Луход мы знакомимся с

представителями бедуинской культуры, призывает к сближению и помогает

сломать барьер «инаковости» («otherness») по отношению к «другому», более

того, способствует идентификации с «другим», дает возможность ощутить

чувство связанности и близости семейных отношений.

484 Abu-Lughod L. Op. cit. Р. 189.
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Для Л. Абу-Луход «другой» – это и тот, кто по ту сторону ее книги,

читатель, для которого она пишет, при этом ей важно, чтобы этой аудиторией

были образованные западные читатели, которые подойдут к ее книге

критически, ориентируясь на вопросы этнографической репрезентации и

имеющие представление о мусульманском Ближнем Востоке.

Л. Абу-Луход важно создать атмосферу диалога между читателем и ее

героями, она минимизирует присутствие своего голоса и себя как посредника

культурной коммуникации, она оставляет нас в непосредственном со-бытии с

«другим», чтобы мы слышали его язык, опознавая его в категориях «своего».

Мир бедуинской женщины является для Абу-Луход «другим» как

мир, способный существовать автономно от «мужского», наделенный

способностью противопоставить себя привычному ходу вещей, имеющий

свой микрокосм повседневных бытовых, религиозных и эмоциональных

практик.

Таким образом, объектом феминистской антропологии выступил мир

социальной репрезентации повседневного женского пространства. Дж.

Гудэйл смотрит на этот мир с позиций американского мировосприятия, и в

этом смысле изучаемая культура являет для нее воплощение некого образа

успешной женщины, по-западному свободной, независимой и способной

реализовать себя как носительницу активного начала. Л. Абу-Луход

воспринимает женскую культуру через призму западных стандартов,

которые, однако, в силу ее происхождения и близости изучаемой культуре,

она склонна осуждать. Для Луход, впитавшей в себя корни двух разных

культур, мир бедуинки – это мир, роднящий ее с предками, и в то же время

мир иной религиозной основы, иного, номадического образа жизни, правовой

традиции и менталитета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вклад женщин-антропологов, вдохновленных вопросами социальной

справедливости, обнаруживает желание повлиять на закономерность

неравенства, разлитого в культурном пространстве, и стремление найти

способы, которыми антропологическая наука может содействовать в

разработке значимых мер. В то же время их работы показывают разнообразие

и сложность, которые выходят далеко за рамки первоначальных целей

направления, которое вышло на научную сцену в роли протеста против

доминирования мужчин в академической дисциплине.

Путь, которым следовали женщины-антропологи, осознавая важность

женщин и проблемы гендера в культуре и обществе, прежде всего, открывал

женщину как предмет антропологии. Ставшие классическими работы первых

женщин-ученых оказали прямое влияние на становление «антропологии

женщин», открыли двери для масштабного анализа моделей сексуального

угнетения, девальвации женщин.

Вопросы об этнографической позиции, методике и этике, конечно, не

были уникальны для женской антропологии, пересекаясь с другими

областями науки, но женщины-антропологи последовательно помещают эти

темы в центральное положение своих дискуссий, говоря о рефлексивности

знаний, об устойчивости категории «женщина», о «включенных»

исследованиях и «вовлеченных» исследователях.

Обширное изучение женщинами-антропологами североамериканских,

западноевропейских этнографических областей отражало стремление ученых

понять свою собственную культуру, пути ее развития. Рефлексивная

направленность предпринимаемых ими исследований позволяет говорить о

фокусировании ученых на собственном опыте, часто задавая решение

вопросов семьи и репродуктивных практик целью этнографической работы.

Во многих случаях эти темы возникали непосредственно из личной жизни

женщин-антропологов, отражая их опыт участия в общественно-
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политических движениях или иного взаимодействия с социумом. Данный

акцент находил параллели с аналогичными усилиями антропологов,

исследующих этнические меньшинства, однако приверженность женщин-

антропологов к интерполяции личного и профессионального пространства

придает их работам особую актуальность.

Исследования социокультурной репрезентации, организации

бытовых, повседневных практик женщин в различных контекстах

демонстрируют постоянную приверженность феминистской антропологии

развитию движений за социальные перемены, улучшение жизни женщин.

Изучение западных и других территорий с этнографическими анклавами,

традиционно представляющих интерес для антропологов, позволяет

женщинам-ученым переосмыслить и актуализировать в иных проблемных

ракурсах такие первично-базовые и синкретичные категории, как «мы» и

«они».

Обращение к транснациональным проблемам и глобалистским

тенденциям, основанное на культурологических и этнологических моделях

исследования гендерных и расовых границ, стало центральным для

феминистской антропологии последних лет. При этом встроенность

незападных культур в глобальные условия неустойчивости развития делает

объект изучения феминистской антропологии – женщину – также менее

стабильным и определенным. Различия, основанные на экономическом,

культурном развитии, гендерных аспектах, становятся непосредственным

предметом исследования, нежели предпосылками, выстраивающими

основное проблемное поле.

Изучение женского как «другого» американскими женщинами-

антропологами дает представление не только о специфике женского взгляда

как субъективного исторического, социального и духовного опыта, но и о

методах женщин-исследовательниц в системе этнографического и

антропологического знания.
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Работы женщин-антропологов дают возможность осмыслить

повседневное пространство «женского» как когнитивную и рефлексивную

категорию восприятия и осознания мира. Женщины-антропологи и

этнографы смотрят на мир повседневности не только глазами ученого, но и

глазами женщины, возможно, в той же мере пережившей и трагический опыт

насилия, и вступление в брак, рождение и воспитание детей, развод, кризис

сексуальности, знакомство с неприятием общественного мнения,

непризнание в референтной группе и т. д., благодаря чему любые

проявления объективного мира, сферы жизни и уровни социальной

организации становятся для нас тем, что являет собой самостоятельную

ценность, заслуживает внимания и изучения.

В этом смысле исследования женщин-антропологов позволяют

увидеть женскую повседневность как некую субкультуру, а их включенность

в текст, эмоциональная искренность, открытость как аллюзия к еще

несуществующему, будущему, но ожидаемому «зрительскому» отклику

помогает вписать их непосредственный опыт в рамки собственного

исследования.

В том, как исследовательница воспроизводит голос бедуинской

женщины из египетской общины или соотносит мужской и женский бытовой

опыт племенной жизни, видит в гончарном круге историю частной жизни,

трагически обрамленной травматическим опытом детства, или метафизирует

репродуктивные циклы, – во всем этом антропология предстает как способ

познания и осмысления мира, как стремление увидеть себя как «другое» и

пережить опыт общения с ним. Именно позицию вживания в изучаемую

культуру занимает женщина-антрополог, в этом смысле для нее

принципиально важен непосредственный контакт с этой культурой, и что в

свою очередь становится неотъемлемым постулатом ее научной

деятельности, повесткой любого публичной апробации.

При наличии такого контакта исследовательница, зачастую

подсознательно, ипмлицированно не проводит социальных, культурных или
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иных границ, стираются разграничения на западное или восточное,

цивилизованное или дикое. В любой культуре всегда есть что-то, отличное от

тебя, с чем ты ищешь точки соприкосновения, что переживаешь в категориях

своего личного опыта.

Антропология как попытка моделировать себя, свое окружение,

вещественные, телесные и духовные потребности, является для

исследовательницы возможностью выйти за рамки привычного

субъективного опыта, при этом не утрачивая его, но вписывая в него новые

когнитивные схемы, образы мысли и действия, рефлексивные формулы,

растворяя в нем весь свой предшествующий опыт. Выступить за рамки

своего физического и эмоционального пространства – чтобы четче

актуализировать для себя собственный исследовательский потенциал,

наметить индивидуальную траекторию интеллектуального и духовного

роста, спроектировать презентацию своего слова о мире.

Исследуя культурные границы, обусловленные гендерной

проблематикой, женщина-антрополог вносит свой феминистский аргумент о

недооцененности женского опыта вследствие нежелающих разоблачения

традиционных академических предрассудков, в рамках которых «женский»

анализ подвергается критичному обвинению в превалирующей предвзятости.

Таким образом, изучение женской повседневности женщинами-

антропологами представляется значимым с точки зрения как специального

исследовательского опыта в контексте антропологического и

этнографического знания, так и интереса к этнографии, проявляющегося

окказионально, отвлеченно от сугубо исторических задач. Кроме того,

обращение к работам феминистских антропологов позволяет убедиться в

разнообразии форм проявления «женского» как культурного концепта,

вариативности его феноменологического восприятия и форм интерпретации.
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