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на автореферат диссертации Быта Лидии Сергеевны «Становление проблемного поля в

исследованиях женщин-антропологов США (1970-201 О-е гг.)», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук. Специальность 07.00.07.-

Этнография, этнология и антропология

Актуальность темы диссертационного исследования Быша Лидии Сергеевны не
вызывает сомнения. Обращение к данной теме важно, поскольку настала необходимость
осмыслить новые стратегии развития антропологии в хх веке. Работа Л.С. Быша
построена на изучении большого пласта англоязычных исследований женщин-
антропологов.

Обращение к этапам развития женских изысканий позволили автору проследить
процесс становления феминистской антропологии, показать институционализацию
женских исследований в системе академических структур, а также выявить взаимосвязь
жизненных этапов самих исследовательниц с проблематикой их работ.

Безусловно, заслуживает уважения поставленная автором цель - выявить
специфику именно женских исследований: «нацеленность не только на то, что изучается,
но на то, кто и как это изучает» (с.3). Представляется, что поиск ответа на именно этот
вопрос является одной из интереснейших изюминок данной работы.

Автор раскрывает данную проблему на основе исследования трудов Э. Мартин,
ле Мак'Тесни, Дж. К Гудэйл, Л Абу-Луход. Несомненно, интересным выводом данной
работы является тезис, о том, что именно благодаря женским исследованиям в поле
антропологических штудий были введены такие проблемы как: телесность (корреляция
образов «я» / «мое тело»), репродуктивное здоровье, гендерное насилие и переосмысление
себя в контексте сексуального опыта, социальная репрезентация и рефлексия женщины
как носительницы автохтонной культуры.

Особо следует отметить интерес автора диссертаций к методикам зарубежных
коллег. В частности Л.С. Быша отмечает, что для американских исследовательниц
характерно стремление «встроиться в иной культурный контекст и стать его частью,
эмпатически вжиться в чужое эмоциональное пространство». Проведенный анализ
содержательной стороны женских антропологических исследований позволил автору
диссертации, оценить вклад данных трудов в развитие этнографических анклавов,
традиций религиозной культуры.

В целом, нашему вниманию представлено комплексное исследование по
актуальной и практически неисследованной теме, выполненное на высоком
профессиональном уровне, безусловно являющееся самостоятельным научным
исследованием. Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Л.С. Быша
соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор
заслуживает присуждения степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07
- Этнография, этнология и антропология.
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